
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.80 DEL 23-05-18

Folignano, li 29-05-18                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  NUOVO  SITO ISTITUZIONALE - ATTO DI
                INDIRIZZO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 10:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO SINDACO P
TERRANI MATTEO ASSESSORE P
CASINI BRUNELLA ASSESSORE A
D'OTTAVIO SAMUELE VICESINDACO A
COSMI RITA ASSESSORE P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor Dott. FLAIANI ANGELO in

qualità di SINDACO assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



CONSIDERATO CHE:
 il sito internet istituzionale rappresenta uno strumento fondamentale per il miglioramento dei

rapporti fra i cittadini e la pubblica amministrazione, sia in un’ottica di attuazione dei principi di
trasparenza e buona amministrazione, che in un’ottica di implementazione dei servizi telematici
interattivi;
 il sito di una pubblica amministrazione deve essere necessariamente caratterizzato dai seguenti

elementi:
a) caratterizzazione istituzionale: l'utente deve riconoscerne la natura di fonte ufficiale e
affidabile;
b) trasparenza amministrativa: ciascun Ente deve rendersi completamente trasparente ai cittadini,
con i soli limiti derivanti dalla legge sulla privacy;
c) usabilità: il sito deve essere "facile" da navigare e usare; accessibilità: i contenuti e servizi
offerti attraverso il sito devono essere raggiungibili da un pubblico il più ampio possibile, senza
porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle abilità personali;
 attualmente il sito internet istituzionale di questo Comune non risulta essere pienamente

rispondente alle indicazioni fornite dalle indicazione ministeriali, infatti le pagine si presentano
disomogenee dal punto di vista grafico, i contenuti informativi sono minimi, la navigazione è poco
agevole, tanto che l’utente resta disorientato e spesso non raggiunge la notizia cercata, anche se
disponibile;
 la pubblica amministrazione ha la necessità di garantire l’adeguamento e il costante

aggiornamento del sito internet e di dotarsi di uno strumento telematico attuale e moderno,
perfettamente in linea con le nuove normative che regolamentano e disciplinano gli obblighi di
trasparenza, diffusione e aggiornamento.

PREMESSO CHE:
 allo stato attuale il sito web del Comune necessita di una profonda operazione di restyling non

solo grafico, quanto ai fini dell’adeguamento a tutte le ultime norme di legge in materia di
accessibilità, usabilità, trasparenza e diffusione di informazioni, anche sulla scorta delle Linee
Guida 2011 per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni, emanate il 29.7.2011, ai sensi dell’art.4
della direttiva n.8/2009 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, nonché sulla
scorta della circolare n°61/2013 del 29.3.2013 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale in tema di
accessibilità dei siti web, da ultimo la Legge 7/08/2015 n. 124, oltre le varie circolari e disposizioni
emanate dalla Agenzia per l'Italia Digitale;
 le citate Linee Guida per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni contengono anche un

vademecum con indicazioni operative per la costruzione, lo sviluppo e la gestione dei siti web delle
PA, suggerendo criteri e strumenti per la riduzione dei siti web pubblici obsoleti e per il
miglioramento di quelli attivi, in termini di principi generali, modalità di gestione, aggiornamento e
contenuti minimi;

TENUTO CONTO CHE:
 con il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Legislatore ha definito una serie di contenuti

obbligatori che le pubbliche amministrazioni hanno l’onere di pubblicare, in una apposita sezione,
sui propri siti web istituzionali;
 la Delibera CiVIT n. 105/2010 “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per

la trasparenza e l’integrità” specifica, fra le altre cose, i contenuti che devono essere pubblicati sul
sito istituzionale e le modalità di pubblicazione per facilitarne la reperibilità e l’uso da parte dei
cittadini;
 la Legge 7 giugno 2000, n. 150, nel disciplinare le attività di informazione e di comunicazione

delle pubbliche amministrazioni, ha riconosciuto il diritto di accesso del cittadino all’azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



amministrativa anche attraverso il ricorso agli istituti della concertazione e della partecipazione
attiva;
 per garantire la piena accessibilità del sito internet alle persone disabili occorrerebbe una cospicua

riscrittura del codice Html, sotteso alle attuali pagine, mentre il rifacimento completo del sito può
assicurare una disposizione più organica ed immediata delle informazioni presenti;
 da ultimo è sopraggiunto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, che riordina, in un unico corpo normativo, le numerose disposizioni
legislative in materia di obblighi di informazione, trasparenza e pubblicità da parte delle pubbliche
amministrazioni, susseguitesi nel tempo e sparse in testi normativi non sempre coerenti. Tuttavia, il
decreto non si limita alla sola ricognizione e al coordinamento delle disposizioni vigenti, ma
modifica ed integra l’attuale quadro normativo, prevedendo ulteriori adempimenti e obblighi di
pubblicazione di dati. Alla luce di questo recente intervento normativo, entrato in vigore il 20 aprile
2013, le amministrazioni hanno bisogno di un quadro sistematico ed aggiornato degli aspetti
giuridici, tecnici ed organizzativi di cui tenere conto in tutte le attività collegate ai nuovi
adempimenti; una loro mancata valutazione - oltre ad impedire all’Amministrazione di conseguire
gli attesi benefici in termini di efficienza e trasparenza - rappresenta una violazione degli obblighi
normativi ed espone gli Enti e gli agenti pubblici a sanzioni e responsabilità. Infatti, oltre ad un
rigoroso impianto sanzionatorio, il Decreto prevede che qualunque cittadino possa contestare –
anche dinanzi al giudice amministrativo – la mancata pubblicazione di queste informazioni (c.d.
diritto di accesso civico). Alle pubbliche amministrazioni viene chiesto un notevole lavoro
consistente nella pubblicazione sui propri sitiWeb di un numero rilevante di informazioni. Al fine
di: combattere la corruzione (che, oltre ad essere eticamente deprecabile, frena la crescita
economica) e incentivare forme di controllo diffuso dell’operato della pubblica amministrazione (in
modo da accrescere l’efficienza del settore pubblico ed aumentare la fiducia che i cittadini nutrono
nelle istituzioni). Tale decreto legislativo riconosce la trasparenza quale mezzo fondamentale di
prevenzione della corruzione, imponendo una rendicontazione dell’azione pubblica nei confronti
degli stakeholders, e quale possibilità per tutti i cittadini di avere accesso diretto all’intero
patrimonio informativo delle pubbliche amministrazioni.

VISTO CHE:
. sulla scorta delle necessità di questo Comune di dotarsi di un nuovo sito internet istituzionale che
sia
in linea e conforme alle vigenti normative sopra richiamate, si è provveduto ad effettuare
un’indagine di mercato utilizzando la piattaforma CONSIP – MePA (Mercato Elettronico dalla
Pubblica Amministrazione);

. a conclusione della suddetta indagine di mercato è emerso che la società  E. Gaspari S.r.l. di
Cadriano di Granarolo dell'Emilia (BO) presente appunto in CONSIP nel MePA, offre soluzioni
specifiche, aventi caratteristiche aggiornate alla vigente normativa sia in materia di trasparenza e
anticorruzione sia in tema di accessibilità, con l'ausilio di MYCity,  capace di creare una
comunicazione bidirezionale con i propri cittadini costante,  e capace di ricreare una propria identità
digitale offrendo strumenti tecnologici di ultima generazione, affinchè gli utenti possano ritrovare la
stessa famigliarità con gli stumenti più utilizzati di tutti i giorni;

. con tale sito web istituzionale il Comune realizza gli obiettivi del nuovo CAD (D.Lgs. n.
179/2016) ed  in linea con i requisiti della Legge n. 4 del 09/01/2004, del D.P.R. 75/2005 del
W3C-WAI, diventando così la nuova casa digitale comunale;

. il  cittadino potrà accedere ai servizi effettuando l'accesso tramite SpiD, Facebook e MyCity;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



. il sito sarà costituito con varie funzioni, oltre quelle relative alla amministrazione trasparente,
modulitsica, sportello IUC, Albo pretorio, Concorsi e URP, fornendo quindo uno sportello on line
di informazione, ausilio e orientamento tramite il quale il cittadino potrà avviare pratiche e/o
procedimenti direttamente dal portale e seguirne l'evoluzione;

VALUTATO CHE:
 l’utilizzo delle citate soluzioni possono soddisfare le esigenze di questo Ente, giacché comporta

un radicale miglioramento complessivo del portale istituzionale, sia nella fase gestionale, sia nella
fase di utilizzo da parte della comunità, avendo la garanzia di disporre di un servizio costantemente
aggiornato sotto l’aspetto normativo e pienamente accessibile e usabile;

RITENUTO, per quanto sopra, necessario formulare atto di  indirizzo al responsabile del servizio
informaticoo affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari all'affidamento alla
Società E. Gaspari S.r.l. di Cadriano di Granarolo Dell'Emilia (BO) l'incarico di sostituire il sito
istituzionale dell'Ente.

VISTI:
- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA
per tutti i motivi espressi in narrativa e qui si intendono integralmente riportati e trascritti
formandone
parte integrante e sostanziale:
1. di sostituire il sito istituzionale dell’Ente e di fornire atto di indirizzo al al responsabile del
servizio informaticoo affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari
all'affidamento alla Società E. Gaspari S.r.l. di Cadriano di Granarolo Dell'Emilia (BO) procedendo
all’acquisto, attraverso CONSIP – MePA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to Dott. FLAIANI ANGELO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to TERRANI MATTEO

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 29-05-18 e vi resterà fino al giorno
13-06-18 .

Folignano, li 29-05-18
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  09-06-018  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


